
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

207 23-11-2021
 
 
  

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE OPERE DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI STRADA RURALE
(DA PIAN DI SOLA A PIAZZA GRANDE) - CUP B77H15002110001 -
INDIZIONE GARA DI APPALTO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
ART. 1 C.2. LETT. B DELLA LEGGE 120/2020.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 64 del 3 novembre 2021 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante opere di
manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione di strada
rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande) - CUP B77H15002110001 per complessivi € 760.000,00.
 
Dato atto che:

�         la spesa per i lavori in oggetto ammonta a € 597.104,99 dei quali € 586.492,58 a base d’asta e €
10.612,41 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
�         il Responsabile  Unico del Procedimento ha acquisito dal Direttore dei Lavori l’attestazione dello
stato dei luoghi ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.M. n. 49 del 7 marzo 2018;

 
Considerato che per gli affidamenti di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro è
possibile ricorrere alle procedure di cui all’art. 1, c. 2, lett. b) della Legge 120/2020, nel rispetto dei principi di
cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità nonché del principio di rotazione degli inviti
e degli affidamenti ma anche di quei principi di cui all'articolo 36 c. 1 del D.Lgs. 50/2016;
 
Dato atto che

�         con delibera di Consiglio Comunale n. 173 del 30 novembre 2015 il Comune di Verbania ha
istituito una Centrale di Committenza denominata "Centrale Acquisti", prorogata con delibera di C.C.
n. 7  del 16 gennaio 2021;
�         che con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18 maggio 2016 il Comune di Anzola d’Ossola
ha aderito alla Centrale di Committenza;
�         in data 17.10.2016 e 28.11.2016, la Conferenza dei Sindaci, organo di governo della Centrale, ha
approvato il "Regolamento per la gestione dell'Albo Fornitori" della Centrale Acquisti del Comune di
Verbania per l’affidamento di lavori, servizi e forniture con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36
del D.Lgs. 50/2016;
�         la Centrale Acquisti ha istituito, in modalità digitale, gli elenchi di operatori economici da
invitare per l'affidamento di lavori con procedura negoziata per lavori di importo compreso tra €
150.000,00 e 1.000.000,00;
�         Ai sensi dell'art. 105, comma 2 le prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto da
eseguire a cura dell’aggiudicatario sono scavi/riporti e opere in pietra per le seguenti motivazioni:
per le specifiche caratteristiche dell’appalto e per la complessità delle prestazioni e/o delle
lavorazioni da effettuare.

 
Ritenuto opportuno, per l’individuazione dell’Operatore economico cui affidare i lavori in oggetto, procedere
mediante procedura negoziata con consultazione di almeno cinque Operatori economici individuati tramite
l’elenco di cui al punto precedente istituito dalla Centrale Acquisti del Comune di Verbania, da aggiudicare co
n il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, c. 3, della Legge 120/2020;
 
Precisato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Marco Tonietti;
 
Dato atto che la spesa prevista è impegnata ai capitoli 2.8.1.1;
 
Atteso che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto dal Responsabile del Procedimento di gara della
Centrale Acquisti e “migrato” al RUP dopo l’approvazione della determina di aggiudicazione;
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000;
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DETERMINA

 



�        di indire gara di appalto a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b della Legge 120/2020,
per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante opere di
manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione di strada
rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande) - CUP B77H15002110001, per un importo complessivo di €
597.104,99, dei quali € 586.492,58 a base d’asta e € 10.612,41 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA per un totale di € 656.815,49;
�        di dare atto che saranno invitati a presentare offerta almeno cinque Operatori economici individuati
tramite l’elenco per l’affidamento di lavori, servizi e forniture con procedura negoziata ai sensi dell'art.
36 del D.Lgs. 50/2016 istituito dalla Centrale Acquisti del Comune di Verbania;
�        di dare atto che la gara sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo i sensi dell’art. 1, c. 3, della
Legge 120/2020;
�        di dare atto che ai sensi dell'art. 105, comma 2 le prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di
appalto da eseguire a cura dell’aggiudicatario, per le motivazioni riportate in narrativa, sono le seguenti:
scavi/riporti e opere in pietra.
�        di dare atto che la spesa prevista è impegnata ai capitoli 2.8.1.1;
�        di dare atto che le procedure di gara saranno espletate dalla Centrale Acquisti istituita presso il
Comune di Verbania;
�        di trasmettere il presente atto, unitamente alla documentazione necessaria all’espletamento della
gara, alla Centrale Acquisti istituita presso il Comune di Verbania;
�        di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dal Responsabile del Procedimento di
gara della Centrale Acquisti sarà “migrato” al RUP dopo l’approvazione della determina di
aggiudicazione;

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.
 
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.
 



 
 
 
 
 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 23-11-2021

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 23-11-2021

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    23-11-2021                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


